
Jak mohou pomoci geografické informační 

systémy k efektivnímu rozvoji a správě 

sportovišť v ČR

Jan Hradil, Geosense

SPORTOVNÍ INFRASTUKTURA A JEJÍ BUDOUCNOST V ČR

27. 11. 2014 | Praha



GIS a jeho definice

• Geografický informační systém (GIS) je na počítačích 
založený informační systém pro získávání, ukládání, analýzu, 
vizualizaci a práci s jakýmikoli daty, která mají prostorový vztah 
k povrchu Země. Geodata, se kterými GIS pracuje, jsou 
definována svou geometrií, topologií, atributy a dynamikou.

• Geografický informační systém umožňuje 
vytvářet modely části zemského povrchu. Takto vytvořený model 
lze pak využít například při evidenci katastru nemovitostí, 
předpovídání vývoje počasí, určování záplavových zón řek, 
výběru vhodné lokace pro výstavbu a plánování trasy silnic 
apod.

Zdroj: Wikipedia.cz



GIS a jeho vývoj



Současnost- Mapový portál



Budoucnost GIS



Mapový informační systém



Mapový informační systém

• Mapové podklady spolu s tabulkovou evidencí 
přehledně  a jednoduše v jednom systému

• Multiplatformní webová aplikace- PC, tablet, 
smartphone

• GPS lokace, práce v terénu i kanceláři, vždy 
stejně

• Od mapy ČR po detailní plán areálu, budovy



Využití GIS z pohledu rozvoje a 

správy sportovišť v ČR 

Globálně

• Unifikace dat- vytvoření 
jednotné a standardizované 
databáze na odborné úrovni

• Agregace dat v jednom 
řešení

• Analýzy dat- současnost, 
plánování

Jednotlivé areály

• Správa areálů- evidence a 
lokalizace dat v čase a 
prostoru

• Jednoduché a přehledné 
zobrazení dat

• Nástroj pro komunikaci s 
institucemi a veřejností



Evidence sportovišť

• Databáze zahrnující sportoviště napříč ČR

• Kombinace rozličných zdrojů a podkladů

• Databáze přístupná pro veřejnost, správce, 
majitele, oborové organizace a další

• Využití ve státní správě, neziskovém sektoru, 
sportovních asociacích, komerčních projektech



Evidence sportovišť



Nástroj pro správu sportovišť, 

areálů
• Sjednocení plánů a rozličných podkladů (shape, 

AutoCAD, excel…) v jednom řešení v rámci 
mapového portálu

• Zobrazení vlastnických vztahů, inž. sítí , vnitřního 
uspořádání budov včetně rozvodů

• Evidence a pasportizace majetku
• Přehled o revizích, údržbách
• Sdílení v rámci organizace i s externími dodavateli
• Propojení GIS a BIM (Building information

modelling)



Správa sportovišť, areálů



Plánování nových sportovišť

• Využití dat katastru, Českého statistického 
úřadu, Zabaged, RUIAN, Open Street Maps a 
dalších

• Analýzy jednotlivě či kombinací databází

• Výstupy ve formě „heat map“, kartogramů, 
kartodiagramů, dokumentů a další



Plánování nových sportovišť



Bezpilotní letecké snímkování

• Běžně dostupné technologie dronů a koptér

• Kvalitní výstupy s vysokým rozlišením 
(až 1cm/px)

• Podklad pro tvorbu plánů, map

• Ve srovnání s klasickým leteckým snímkem 
příznivá cena



Bezpilotní letecké snímkování



3D modelování

• Vizualizace dat v prostoru i čase

• Využití pro plánování dalšího rozvoje, výstavby 
a zhodnocení dopadu

• Projekce slunečního svitu/stínu

• Marketingový nástroj



3D modelování



www.geosense.cz

Děkuji za pozornost

Jan Hradil

E: jan.hradil@geosense.cz

M: +420 732 901 089


